
HAPISHANE TARİHİMİZDEN BİR KESİT: 
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MÜTAREKE DÖNEMİ'NDE IŞGALI 

YÜKSEL ÇELIK* 

Osmanlı  İmparatorluğu'nda zindan, kale, kürek ve nihayet 1831'de ce-
zaevi olarak kullatulmaya başlayan Mehterhâne'den, 1871'de Hapishâne-i 
Umeunrye geçiş  son derece ağır adımlarla gerçekleşen sıkıntılı  bir süreçtir'. 
XIX. yüzyıl itibarıyla imparatorluğun içinde bulunduğu zincirleme siyasi-
iktisadi sıkıntılar, iç ve dış  politikanın önceliklerini de belirlemiştir. Bu san-
cılı  dönemde hapishane ve tevkifhanelefin ıslalu ile bunun en önemli unsu-
nı  olarak yeni binaların inşası, doğal olarak öncelikli ve acil gündem mad-
deleri arasında yer almamıştır. XIX. yüzyıl ortalarına dek Istanbul'da Meh- 
terhâne dışındaki belli başlı  hapishaneleri şu şekilde sıralamak mümkün-
dür: Tersâne-i Âmire Zindanı, Baba Cafer Zindanı, Babıâll Tomruğu, Bâb-ı  
Seraskerl Tomruğu, Ticarethâne-i Âmire ve Tophâne-i Âmire hapishanele- 

2 . 

Dr., Marmara Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi, Tarih Bölümü, yukselcelik(Ohotmail.ann 
'Bu hususta Uz. Uriel Heyd, Studies in Ottoman Criminal Law, Ed. V.L. Mnage, Oxford 

1973, s. 259-308; Gültekin Yıldız, Osmanlı  Devleti'nde Hapishane Islahatı  (1839-1908), Yayım-
lanmamış  Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları  Enstitüsü, İstanbul 
2002; Zindanlar ve Mail/dindar, Ed. Emine Gürsoy Naskali-I lilal Oytun Altun, İstanbul 2006; 
Hapishane Kitabı, Ed. Emine Gürsoy Naskali-Hilal Oytun Altun, İstanbul 2005; Osman Nuri 
(Ergin), Mecelle-i Unıür-ı  Belediye, İstanbul 1995, İBB. Yay, Il, 858-904; Timur Demirbaş, "Hür-
riyeti Bağlayıcı  Cezalarm ve C.ezaevlerinin Evrimi", Hapishane Kitabı, s. 28-34; Neşe Erim, 
"Osmanlı  İmparatorluğu'nda Kalebentlik Cezası  ve Suçların Sınıflandırılması  Üzerine Bir 
Deneme" Osmanlı  Araştırmaları, IV, Istanbul 1984, s.79-88; Ömer işbilir, "XVIII. Yüzyılın İ lk 
Yarısında Osmanlı  Devletinde Limni Kalebentleri", Zindankr ve Mahkı2mlar, s. 48-57; Ali Efdal 
özkul, "XVIII. Yüzyılın İ lk Yarısında Kıbrıs'ta Kalebentler ve Cezirebentler", Hapishane Kitabı, 
s. 130-139; Reşat Ekrem Koçu, "Baba Cafer" İstanbul Ansiklopedisi, IV, İstanbul (tarihsiz), s. 
1733-1737; Abdülkadir Özcan, "Baba Cafer Zindanı", Diyanet İslam Ansiklopedisi, IV, 366-67; 
Mehmet ipşirli, "XVI. Amin ikinci Yarısında Kürek Cezası  İ le ilgili Hükümler", Tarih Enstitüsü 
Dergisi, XII, İstanbul 1982, s. 203-249; İdris Bostan, Osmanlı  Bahriye Teşkilatı,. XVIL Yüzyılda 
Tersdne-i Amire, Ankara 1992, s. 11-13, 209-220: Rinaldo Marmara, İstanbul Deniz Zindan: 
1740, haz. Arslan Özçelik, İstanbul 2005. 

2  Ali Karaca, "XIX. Yüzyılda Osmanlı  Devletinde Fahişe I latunlara Uygulanan Cezalar: 
hapis ve Sürgün", Hapishane Kitabı , s. 154. 
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Başta İngiltere'nin İstanbul elçisi Stratford Canning ile reform sürecine 
danışman ve uzman sıfatlanyla katkıda bulunmak üzere payitahta gelen 
vatandaşları  Amiral Adolphus Slade ile Binbaşı  Gordon'un 1850-1860 ara-
sında öncülük ettikleri' hapishane ıslahatında, önce dış  siyasi gelişmeler 
daha sonra da Kırım Savaşı'nın doğurduğu olağanüstü şartlar ve mali kriz 
gibi bir takım nedenlerden ötürü mesafe kat edilememiştir. Hapishanelerle 
ilgili bir diğer önemli düzenleme, 1859'da yürürlüğe konan Muhâkemât 
Nizamnamesi'yle gerçekleştirilmiştir. Nizamnamenin 27. maddesiyle; Zap-
tiye Müsteşarı  ile Divân-ı  Zaptiye Reisi hapishane şartlarını  düzeltmek, 
mahkümları  sefaletten korumak, hastalık ve sair sıkıntılarını  gidermek ve 
bu hususta icrasını  gerekli gördükleri ıslahat maddelerini Babıali'ye bildir-
mekle mükellef kılınmışlardır4. Hukuk alanındaki reformlara paralel götü-
rülmeye çalışılan hapishane ıslahatı  sürecinde Ocak 1871'de Hapishâne-i 
Umünd'nin açılması  önemli bir aşama olmuştur'. 

Hapishane ıslahatının hazırlık sürecinde bir takım önemli kanunlar ha-
zırlanmıştır. 25 Haziran 1879 tarihli Usül-ı  Muhâkemât-ı  Cezaiye Kanu-
nu'nun 448-458. maddelerinin tevkifhane ve hapishanelere tahsis edilmiş  
olması  özellikle kayda değerdirG. Yine 1879'da Adliye Nezareti ile Meclis-i 
Tanzimat'ın hapishanelerin ıslahı  konusunda hazırladıkları  layiha ve maz-
batalar7  ile 8 Mayıs 1880'de ilan edilen Tevkifhane ve Hapishaneler Ni-
zamnamesi, bu alandaki teorik boşluk ve aksaklıkların önemli ölçüde gide-
rilmesini sağlayan diğer önemli adımlar olmuştur'. 

3  Ingiliz elçisi Canning ile askeri-sivil diğer görevlilerin bu konu ile yakından ilgilenmeleri 
ve ısrarla takip etmeleri, 1856 Islahat Fermanı'ıula hapishanelcrle ilgili olarak yer alan hü-
kümlerden kaynaklanmaktaydı. Ayrıntı lar için bkz. Gültekin Yıldız, a.g.tez, s. 93 vd; Gülnihal 
Bozkurt, Batı  Hukukunun Türkiye'de Bettimsenınesi, Osmanlı  Devletinden Türkiye Cumhuriyeti'ne 
Resepsiyon Süreci (1839-1939), Ankara 1996, s. 109. 

Bozkurt, a.g.e., s. 109. 
5  Gültekin Yıldız, a.g. tez, s. 156 vd. 

Fatmagül Demirel, "Osmanlı  Ustıl-ı  Muhakemat-ı  CezAiye Kantınu'nda I lapishaneler, Hukuk 
ve Adalet, 11/6-7 (2005), 68-73. 

7  Bozkurt, a.g.e, s. 111-112. 
5  Hapishaneler konusu, akademisyenler için henüz ilgi çekici bir alan olmaktan uzak gö-

rünmektedir. Son dönemde yapılan iki yüksek lisans tezi, bu alandaki boşluğun giderilmesi 
yönünde atılan ilk ve önemli adımlar olmuştur: Gültekin Yıldız, Osmanlı  Douleti'nde Hapishane 
Islahatı  (1839-1908), Yarmlanmaınıs Yüksek lisans Tezi, Marmara Üniversitesi Türkiyat Araş-
tırmaları  Enstitüsü, İstanbul 2002; Mümin Yıldıztaş, Mittareke Döneminde Suç Unsurları  ve Istan-
bul Hapishaneleri, Yarmlanmaınış  Yüksek Lisans Tezi, Istanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, İstanbul 1997. 
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Osmanlı  başkentinde hukuki alanda reform, adli teşkilat ve hapishane-
lerin ıslahı  konularında önemli adımların atıldığı  bu dönemde, Avni-
pa'daki gündem de pek farklı  değildi. 1880'lerde başlayan hazırlık süreci, 
1885 Roma Hapishaneler Kongresi ve nihayet 15 Haziran 1890 Petersburg 
Hapishaneler Kongresi'yle bu alanda önemli ilerlemeler kaydedilmişti. 
Petersburg Kongresi'ne delege olarak gönderilen Ceza İşleri Müdürü Celal 
Bey, Osmanlı  İmparatorluğu'nda hapishanelerin işleyişini ve bu alanda 
atılan adımları  Avrupalı  temsilcileı-e anlatma imkanı  bulmuş  ve dönüşünde 
sunduğu raporla kongrede edindiği izlenim ve tecrübeleri Babıali'ye ak-
tarmıştır9. 

Siyasi ve özellikle de mali sıkıntılar nedeniyle sürekli ertelenen hapisha-
ne ıslahatı  1`), XX. yüzyıl başlarında artık geciktirilemeyecek kadar acil ve 
öncelikli gündem maddeleri arasına girmişti. Bu dönemde hapishanelerin 
işleyişi genel hadanyla şöyleydi: Hapishane ve tevkifhaneler; vilayet mer-
kezlerinde valileı-e, livalarda mutasarrıflara, kazalarda ise kaymakamlara 
bağlı  temel infaz kurumlanydı. Hapishanelerle ilgili idari hiyerarşinin en 
tepesinde Dahiliye Nezareti Umr-ı  Cezâiye Dairesi bulunmaktaydı  H. Vila-
yet merkezleri, sancak ve kazalarda bulunan tevkifhane ve hapishane mü-
dürleri doğrudan Adliye Nezareti tarafından, Hapishâne-i Umenni müdür-
leri ise adliye nazırmın takriri üzerine sadır olan irade-i seniyye ile tayin 
edilirdi. Tevkifhane ve hapishaneler merkezde zaptiye nazırının, taşrada 
ise vali, mutasarrıf ve kaymakamların yetki ve sorumluluğundaydı. Bununla 
birlikte sorumluluk alarnyla ilgili konularda adliye nezaretine de müracaat 
edihnekteydi12. Hapishanelerin inşası, ihtiyaç/harcamalar ve teşkilat konu-
larındaki aksaklıkları  gideren ve düzenleyen organizatör kurum ise dahiliye 
nezareti bünyesinde yer alan Mebâni-i Emiriyye ve Hapishaneler idaresi 
Müdürlüğüydü. 

Fatmagül Demirel, "1890 Petersburg Hapishaneler Kongresi", Toplumsal Tarih, 89 (Ma-
yıs 2000, II-14. Celal Bey tarafından sunulan raporun değerlendirilmesinin ardından kong-
rede alı nan kararların Osmanlı  İ mparatorluğu'nda da hayata geçirilmesi ve Hapishaneler 
Talimatı  çerçevesinde gerekli düzenlemelerin yapı labilmesi amacıyla Adliye ve Zaptiye neza-
retlerinden birer memurun katı lımıyla Dahiliye Nezareti tarafından bir komisyon kurulması  
kararlaştırı lmış tı . 

1893'te Mimar jasmund tarafından hazırlanan Yedikuk Merkez Hapishanesi Projesi ve Fcrik 
Blunt Paşa tarafı ndan hazırlanan raporlar doğrultusunda bu alanda bir takım ıslahat adımları  
atılmaya çalışı lmışsa da bütçeye getireceği ağır mali külfet nedeniyle söz konusu projeler bir 
türlü hayata geçirilememiştir, ayrıntılar için bkz. Gültekin Yıldız, a.g.tez, s. 234 vd. 

m ı  Gültekin Yıldız, a.g.tez, s. 208. 
Fatmagül Demirel, Adliye Nezarednin Kuruluşu ve Faaliyetleri (1876-1914), İstanbul Üni-

versitesi S.B.E, Yaymlanmamış  Doktora Tezi, İstanbul 2003, s. 251-252. 
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8 Mayıs 1880'de ilan edilen ilk İnfaz Rejimi Nizamnamesi'nin" birinci 
maddesi; vilayet merkezleri, liva ve kazalarda birer hapishane ve tevkifhane 
bulunmasını  âmir olduğundan, Hapishâne-i Umf'unI yanında Istanbul'un 
ilçe ve kazalarında da yeni tevkifhaneler tesis edilmeye başlanmış tı. Üskü-
dar Tevkifhanesi (Üsküdar Livâ Tevkifhanesi) de bu çerçevede kurulmuş-
tur. Bu dönemde katil, gasp, kaçakçılık, fuhuş, tecavüz ve hırsızlık gibi adi 
suçlar nedeniyle tutuklananlar, mahkemeye sevk edilinceye dek tesis edilen 
bu tevkifhanelere konulmaktaydı lar. 

XX. yüzyıl başlarında Istanbul'daki hapishane ve tevkifhaneler, fiziki 
mekan ve sağlık şartları  açısından hayli kötü bir manzara arz eunekteydiler. 
Diğer yandan bu temel infaz kurumlarına kapasitelerinin çok üstünde 
mahkenn ve mevkuf konulmasından kaynaklanan ciddi sıkıntılar, bu alanda 
bir takım ıslah tedbir lerini kaçınılmaz hale getirmişti. Bu nedenle hükümet 
1911 yılı  itibarıyla hapishane ve tevkifhanelerin ıslahı  konusunu ciddi bir 
biçimde gündemine almış tır". Gerekli fizibilite çalışmalarının ardından 
Ocak 1912'de AvrupaI tarzda yeni hapishanelerin inşası  konusunda hareke-
te geçildiği görülmektedir. Bu yönde alınan kararın İstanbul valiliğine teb-
liği üzerine gönderilen cevapta; inşası  düşünülen yeni hapishane ve tevkif-
hanelerin standardizasyonu için üç farklı  modelin tespiti ve Avrupa hapis-
haneleri konusunda araştırmaları  bulunan Hapishaneler idaresi Müdürü 
Asım Bey'in de görüşünün alınması  teklif edilmiştir'. Ardından valilik 
bünyesinde bir komisyon teşkil edilerek, inşası  düşünülen hapishane ve 
tevkifhaneler için elverişli yerlerin tespitine başlanmışur. Bu çerçevede, 
adliye dairelerine yakınlıkları  sebebiyle ilk etapta Avrupa yakasında; İshak 
Paşa (Dersaadet Cinayet Tevkifhanesi) ile Beyoğlıı 'nda, Anadolu yakasında 
ise Üsküdar Paşakapısı 'nda yeni tevkifhanelerin inşası  kararlaşurılmışur." 
Kararın kesinleşmesinin ardından Temmuz 1912'de Üsküdar Tevkifhanesi 
inşaatının mukavelenamesi ve "munakasa kaimesi" hazı rlanmış tır'. 

" Başbakanlık Osmanlı  Arşivi (BOA), Dahiliye Nezareti 	Emiriyye ve Hapishane- 
ler Miiclüriyeti Kalemi (1)11. MB. IIPS. M), nr.I/2, "Memâlik-i Mahr6sa-i Şâhânede Bulunan 
Tevkilhane ve I lapishanelerin idâre-i Dahiliyelerine Dair Nizamnâme Layilıasıdır". 

'4  Yasemin Saner Göner, "Osmanlı  İmparatorlugu'nda Hapishaneleri iyileştirme Girişimi, 
1917 Yılı", Hapishane Kitabı, s.175. 

BOA, Dahiliye Nezareti 	Emiriyye ve Hapishaneler Kalemi (DH. MB. HPS.), 
nr. 34/51, Valilikten Dahiliye Nezaretine gönderilen I() Ocak 1912 tarihli cevalıi yazı. 

BOA, 1)11. MB. LIPS, 35/9. 
17  BOA, D1-1. MB. IIPS. M, 6/15. Munâkasa (eksibme) kaimesi 30 Temmuz 1912'de lasdik 

edilmiştir, Uz. lef 5/1. 
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Ancak Balkan savaşları  ile ardından başlayan I. Dünya Savaşı'nın do-
ğurduğu olağanüstü şartlar, söz konusu tevkifhane ve hapishanelerin inşa-
sına başlanmasına imkan vermemiştir. Bu nedenle Üsküdar ve İshakpaşa 
tevkifhanelerinin inşasına ancak üç yıl kadar gecikmeyle başlanabilecektirls. 

Üsküdar Liva Tevkifhanesi 
Arşiv belgelerinde genelde tevkifhane, kimi zaman da hapishane olarak 

isimlendirilen' bu infaz kurumunun çekirdeği, Paşakapısı  olarak adlandırı-
lan yerde ve Üsküdar İdadisi/Sultanisi'nin' altındaki bir bodrum katıdır. 
Bu eski tevkifhane aslında, tek koğuş  ve köşesinde yer alan bir barakadan 
ibaret, ışık ve havadan mahrum, zemini beton, son derece rutubetli ve giriş-
ten on basamak aşağıda bulunan bir okulun mahzeninden başka bir şey 
değildi'. Kapasitesi yirmi kişi olan tevkifhanenin üst tarafında, kadın tu-
tuldular için yapılmış  olan iki de ahşap baraka mevcuttu. Toplam personeli 
ise bir memur, bir katip, üçü erkek biri kadın dört gardiyan' olmak üzere 
altı  kişiden ibaretti". 

Bir eğitim kurumunun bodrum katılım bu şekilde tevkifhane/hapishane 
olarak kullanılması, Maarif Nezareti ile Dahiliye Nezaretini sürekli olarak 
karşı  karşıya getiren önemli bir sorun olmuştur. Okul müdürünün Maarif 
Nezaretine gönderdiği Ağustos 1909 tarihli tezkirede; mahküm ve zanhla-
nn sabahtan akşama dek darbuka çalıp şarkı  söyledikleri, nam atıp küfürler 
savurduklan ve sürekli kavga ettikleri yönündeki bir takım şikayetlerin sıra-
lanması, bu sıkıntının nedenlerini açıkladığı  gibi tevkifhanenin disiplin ve 

BOA, Dil. MB. EIPS, 38/35. 
BOA, Dahiliye Nezareti MuhAberat-ı  Umümiye İdâresi Kalemi (Dil. MUİ), 2-1/43; DI I. 

MB. I IPS, 2/29 lef 15; Dil. MB. I IPS. M. 7/43; 13/23; 43/89: "Üsküdar Hapishanesi Şartname-
si"; "Üsküdar Liva Tevkifhanesi"; "Üsküdar Mutasamflığı  Tevkilhanesi", bkz. Dil. MB. I IPS. 
78/90 lef 2; Dil. MB. HPS. M, 35/38 lef 1. 

20 Eylül 1912 tarihli bir belge& "Mekteb-i İdâcli-i Mülki" ifadesi yer ahrken (DH. MB. 
I IPS. M, 7/43) daha geç tarihli belgelerde "Üsküdar Sultanisi"nin kısm-ı  sâni binasının altın-
daki tevkilhanc" ibaresi yer almaktadır, bkz. BOA, Dil. MB. HPS, 40/25 lef 3; DII. MB. I IPS. 
M. 35/30. 

2' BOA, Dil. MB. [IPS, 2/16 Icf 2, DIL MB. HPS. M, 7/43. Adliye Nezaretinden Dahiliye 
Nezarefine gönderilen lezkirede; tevkilhanenin perişan hali tasvir edildikten sonra, bahçede 
bir bakkal dükkanı  (dükkanı  işleten Bcdos F.fenclidir) bulunduğu da ifade edilmcktedir, bkz. 

MB. HPS, 72/41. Küçük bir kulübede işletilen bu bakkaldan mahkümlara pirinç ve şeker 
gibi şeyler satıldığı, bu hususta suistimale meydan vermemek için bunların, belediyeden alına-
rak fiyat listesine göre satılması  konusunda Dahiliye Nezarefinin gerekli tedbirleri alması  is-
tenıniştir. 

22  Erkek ve kadın gardiyanlar hakkında bkz. Fatmagül Demirel, "Osmanlı  Hapishanesrnin 
Gardiyanları", Hukuk ve Adalet, IV/9 (2007), s. 257-262. 

23  Dil. MB. IIPS. M, 7/43. 
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düzenden ne denli mahruın olduğunu da ortaya koymaktadır". Yetersiz 
güvenlik önlemleri, gardiyanların keyfi, dikkatsiz ve disiplinsiz davranışları  
da sık sık firar olaylarının yaşanmasına neden olmaktaydı». Bu sebeple 
Dahiliye Nezaretine gönderilen tahriradarda, bir eğitim ve terbiye kurumu 
olan okulun bodrumunda mahkümların bulunması  gibi medeni milletler de 
asla rasdanamayacak bu uygulamaya derhal son verilmesi istenmiştir. Daha 
sonra gönderilen müteaddit yazılarda da bu konudaki ısrarlı  talepler yine-
lenmiştir». 

8 Mayıs 1880 tarihli Hapishaneler ve Tevkifhaneler Nizamnamesi" her 
kaza, liva ve vilayet merkezinde birer tevkifhane ve hapishane bulunmasını  
şart koşmalda birlikte, bu dönemde devletin içinde bulunduğu mali sıkıntı-
lar yeni infaz kurumlarının kısa sürede inşasına iınldn verecek durumda 
değildi. Bu sebeple başka amaçlarla yapılan bir takım yeni binaların bod-
rum kadarı  yahut Beyoğlu/Galatasaray Tevkifhanesi örneğinde olduğu gibi 
mevcut bir binanın müştemilau tevkifhane olarak kullanılmaya başlamış-
tır. Söz konusu nizamnamenin ikinci ve üçüncü maddelerinde; tevkifhane 
ile hapishane arasındaki farklar ve kimler için tesis edildilderi beyan edil-
miş  olmasına rağmen, yukarıda değinilen imkansızlıklar yüzünden, aslında 
tutukevleri olan tevkifhanelerin çoğu, biraz da dördüncü madde' ile getiıi- 

" BOA, D11. MU', 2-1/43; Benzer şikayetler daha sonra da tekrarlannuştır, bkz. DEI. 
MB.HPS, M. 35/30. 

" 23 Kasım I915'te dört mahkümun firari ile sonuçlanan olayın aynnulan şöyledir: Mah-
küm ve tutukluların dışarıdan elde ettikleri bir mumla, abdesthane aralığındaki direk vc tahta-
ları  yaktıkları, sonra da bıçağa dönüştürdükleri bir keskin alet ile bu yanmış  tahtalan kazıyıp 
kırdıklan, kiremitleri aralayacak tevkifhanenin ön tarafında bulunan asma çardağından firar 
ettikleri ve firardan yaklaşık iki ay önce bazı  yerlere tebeşirle "20 Eylül 1331 hareket" yazdık-
ları  tespit edilmiştir. Ancak söz konusu firar hazırlıkları  yapılırken, gardiyanlann ve idarenin 
gelişmeleri takip edemeyip adz kalması  ve firar günü görevlilerin çoğunun dışarıda olmaları  
dikkat çekicidir, bkz. DIL MB. IIPS, 102/6. 

26  Okul müdürünün "bir milletin ruh ve hayatı  olan evkid-ı  vatanın terbiyetgalu olan mek-
teplercle", "faıflet ile fezahatin ictima edemeyeceği" ve "bilcümle milel-i mütemcddinede" 
böyle bir uygulamanın söz konusu dahi olamayacağını  ve bir türlü okulda disiplinin sağlana-
madığını  ifade etmesi dikkat çeken hususlarcbr, BOA, DH. MUI. 2-1/43, 29 Ağustos 1909 
ı aı ihli tezkire. Daha geç tarihli vesikalarda da benzer hususlar dile getirilmiştir, bkz. DH. MB. 
I IPS, 40/25; 40/35; DH. MB. LIPS. M, 35/30. 

" Fatmagül Demirel, "Osmanlı  Usul-ı  Muhaltemat-ı  Ceeaiye Kanunu'nda Hapishaneler, 
Huktık ve Adalet, 11/6-7 (2005), 70-71. 

" Charles Trowbridgc Riggs, "Yetişkinlerde Suç", Istanbul 1920, Ed. Clarcnce Richard 
Johnson, ÇCV. Sönmez Taner, Istanbul 1995, s. 299-301. 

Fatmagül Demirel, a.g. tez, s. 252. 
" Bir kazada hapishane bulunmadığı  halde, tevkilhanenin bir dairesi ınuvakkaicn hapis-

hane ittihaz olunacaktır", (1. fasıl, IV. madde). 
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len esnekliğe sığınılarak zamanla cezaevi/hapishane gibi kullanılmaya baş-
'almıştır. 

Üsküdar Sultanisi bugün Burhan Felek Lisesi olarak hizmet vermekte-
dir. Kuruluş  tarihi 1887 olduğuna göre, inşasından hemen sonra bodrum 
katının Üsküdar Tevkifhanesi'ne tahsis edilmiş  olması  muhteıneldir. Belge-
lerde yer alan "öteden beri" şeklinde yuvarlak bir ifade dışında, okulun 
bodrum katının ne zamandan itibaren tevkifhane olarak kullanılmaya baş-
landığına dair kesin bir kayda rastlanamamıştır. 

Boğaz'ın Anadolu yakasında Üsküdar livası  sınırları  içinde yer alan bu 
nıahzenden bozma tek hapishanedeki fiziki şartlar ve sağlık koşulları, ger-
çekten de son derece elverişsizdi. Kapasitesinin üzerinde mahkfım ve nıev-
kufun bulunması, bu olumsuz şartları  daha da vahim hale getirmişti. Tev-
kifhane müdürlüğünden Adliye Nezaretine gönderilen Eylül 1912 tarihli 
raporda; zeminden on basamak aşağıda yer alan ve 20 kadar tutuklunun 
bulunduğu bu mahzenin, güneş  ve havadan mahrum son derece rutubetli 
ve pis olduğu tekrarlandıktan sonra, tevkifhaneye sağlam girenlerin kısa 
sürede hastalığa yakalandıklarmın altı  özellikle çizilmiştir. Raporda ayrıca; 
tutukluların suç profillerinin çıkarılmaması  ve henüz ergenlik çağına ulaş-
ınamış  küçük yaştaki (şârib-i emred) zanlıların ağır suç işlemiş  sabıkalıların 
yanına konmasının, kriminal ve ahlaki açıdan doğuracağı  sakıncalara da 
işaret edilmiştir'. Tevkifhanenin yetersizliği ve kötü şartları  yanında, gerek 
okul idaresinin uzun zamandır bodrumun tahliyesi yönündeki ısrarlı  talep-
leri ve gerekse liva dahilinde başka bir hapishane ya da tevkifhane bulun-
mamasından kaynaklanan açığın kapatılması  amacıyla, Şubat 1912'de Üs-
küdar'da Adliye Dairesi yakınında ve Mahzen-i Evı-ak bitişiğinde en az 150 
kişilik" yeni bir tevkifhanenin inşası, Adliye Nezareti tarafından teklif edil-
miştir". Bu teklif üzerine, Dahiliye Nezareti Mebâni-i Emiriyye ve Hapis- 

BOA, Dil. MB. FIPS. M, 7/43, Tevkilhane tek bir koğuştan ibaret olup kapasitesi 20 kişi-
lik iken, bu esnacla 12'si mevkuf 25'i mahkılm toplam 37 tutuklu bulumnaktaydı . Tevkilhane-
nin üst tarafinda baraka şeklinde yapılmış  olan iki küçük oda ise kadın lutuklulara tahsis edil-
miştir. Bu konuda ayrıca bkz. 1)14. MB. I-IPS, 2/16. 

32 Başlangıçta mimar mühendis Gikovopulos tarafından levkilhanenin planları  yüz kişi 
kapasiteli olarak hazırlanmış, daha sonra bu planlar yüz elli kişilik olarak yeniden düzenlen-
miştir, bkz. 1)I-1. MB. IIPS. M, 53/24. 

" BOA, DI-1. MB. I IPS. 2/16 lef 2, Adliye Nezaretinden Dahiliye Nezaretine gönderilen 
tezkirede, istinâf müdde-i umılmiliği tarafından icra edilen ıeftişle, tevkifhanenin perişan 
halinin tescil edildiği ifade edildikten sonra şu teklif yapılmaktadır: "...her şahs-ı  maznânun 
hürriyet-i şahsiyyesini ınuvakkaten olsun sallı  eden hâl-i ınevküliyette sıhhat ve esbâb-ı  istira-
hatlarının muhafazası  vedlib-i hikmet ve adalet olduğundan. Üsküdar dâire-i adliyesi 

Belleten C.LXXII, 39 
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haneler idaresi Müdürlüğü tarafından 1912 ilkbaharı nda hazırlanan keşif 
evrakı, şartname ve bina planları  10 Temmuz 1912'de İstanbul valiliğine 
gönderilıniştir'. 

Bu esnada tevkifhane müdüriyeti tarafından acilen bir takım tamiratın 
yaptı rılması  gerektiğine dair müracaat yazısına' hapishaneler müdürlüğü 
tarafı ndan gönderilen 2 Ağustos 1912 tarihli cevabi yazıda; yeni bir tevkif-
hane inşasının kararlaştırı ldığı  dolayısıyla söz konusu tamiratı n askıya alın-
dığnun ifade edilmesi, nezaretin tevkifhane inşaatını  resmen gündemine 
aldığını  göstermektedir'. Hapishaneler idaresinden İstanbul valiliğine 
gönderilen tezkirede, yeni tevkifhanenin bir yıl içinde tamamlanmasının 
planlandığı  da görülmektedir". Hazırlıkların bir diğer adııııı  olarak, neza-
ret tarafından Ağustos ayı  içinde gazetelerde yayınlanmak üzere inşaat şart-
larını  içeren Türkçe, Ermenice ve Ruınca "ilan varakaları" da hazırlanmış-
tır". 

inşaat sürecinin ilk adııııı  olarak gazetelere verilecek ilan ücretlerinin 
karşılanması  için Maliye Nezaretinden tahsisat talep edilmiştir'. Ancak 
dahiliye nezaretinin aylardır sürdürdüğü hazırlıklar Eylül ayına dek resmen 
Maliye Nezaretine bildirilmediğinden, tahsisat talebinden önce binanın 
keşif evrakı  ile planlarının gönderilmesi gerektiği cevabı  verilmiştir". Bu 
beklenmedik cevap üzerine, vilaycte gönderilmiş  olan keşif evrakı  ile şart-
name ve planlar Maliye Nezaretine havale edilmiştir'. 

Söz konusu sıkıntı  aşıldıktan ve prosedür tamamlandıktan sonra, tam 
inşaata başlanacak iken Ekim 1912'de patlak veren I. Balkan Savaşı, bu 
projenin askıya alınmasına neden olmuştur. Balkan savaşlarının ardından 
tevkifhanedeki perişanlığın ve okul idaresi tarafından yapı lan şikayetlerin 

kurbünde ve mahzen-i evrak ittisalinde tevkilhane inşasına pek müsaid olan arsaya vakit kay-
betmeden 150 kişi istiabına kâfi bir tevkillıâne inşasıyla..." 

BOA, 1)11. MB. I ll'S, 2/29 tel Il ve 12; 1)11. MB. I 11'S. M. 43/89 lef 1/1; lef 2/1; lef 3/1. 
" BOA, 1)11. MB. I IPS, 2/29 lef 2, lef 8. Bu müracaatlar üzerine on yedinci belediye daire-

si tarafı ndan yapılan keşifte, bina zeminine çı kan yağmur suları ndan kaynaklanan sı kınt ı nın 
giderilmesi için 1180 kuruş  gerektiği tespit edilmiş  ve gereken lahsisat kısa süre sonra Maliye 
Nezareti tarafından havale edilmiştir. 

15  BOA, 1)11. MB. I IPS, 2/29 lef 7, lef 13. 
" BOA, 1)1-1. MB. 1-IPS, 2/29 ler 6/1, lef 7/1 . 
" BOA, Dil. MB. I IPS, 2/29 lef 12. 
" BOA, 	MB. 1 IPS, 2/29 lef Il. 

BOA, 1)11. MB. I IPS, 2/29 lef 10. Maliye nezaretinden gönderilen tezkirede bu husus 
şöyle dile getirilmiştir: "mezkür hapishanenin emr-i inşâsı na dair hazinece bir güne malümat-
ları  bulunmadığı ..." 

41  BOA, 1)11. MB. 11PS, 2/29 lef 1 I. 
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sürmesi nedeniyle, konu 1914 ilkbaharında yeniden gündeme alınmış  ve 
Nisan ayında tevkifhane hafriyatının başlatılması  için Maliye Nezaretinden 
yeniden ödenek istenmiştir". 

Zaten hazır olan eski plan ve projeler gözden geçirilerek Mayıs 1914'de 
yenilemniştir. Miri (devlete ait) arazi üzerinde" esküdar/Paşakapısı'nda 
Millet Bahçesi, sultani mektebi, adliye ve belediye binaları  ile jandarma 
ahirlarının çevrelediği arsa üzerinde" inşasma karar verilen yeni tevkiflıa-

nenin 26 Mayıs 1914'te keşif defterleı-i ve muhammen bedeli yeniden çıka-

rılmış,' ardından da Belçika'daki hapishaneler örnek alınarak' planları  ile 
inşaat şartnamesi hazırlanmış tır". 

Projeye göre; inşa edilecek yeni tevkifhane binası; bodrum, zemin ve üst 

kattan oluşan asıl hapishane binası  ile müdür ve gardiyanlara mahsus tek 
katlı, 57 n-12  büyüklüğündeki ayrı  bir birim ile muhafaza duvarlarından iba-
ret olarak planlanmış tır. Yeni binanın toplam kullanım alanı  604.035 ııı2  
olarak projelendirilmiştir". Binanın satıh ve kat planlarından, tevkifha-
ne/hapishanenin bütün birimlerini tüm ayrıntılarıyla tespit etmek müm-
kündür'. 

Nihai karar mercii Mebâni-i Emiriyye ve Hapishaneler idaresi Müdür-
lüğü olmakla birlikte, inşaatın denetimi ve müteahhit firmalarla ilişkilerin 
yürütülmesi görev ve yetkisi İstanbul Vilayet Meclisi'ne havale edilmiştir'. 
Ancak bu defa da Ekim 1914'te devletin kendisini I. Dünya Savaşı  içinde 
bulması, inşaat faaliyetlerine yine sekte vurmuştur. Bu tür aksamalara rağ- 

42 	Dil. MB. I IPS, 5/12. 
43  BOA, 1)11. MB. I-1PS. M. 43/89, inşaat şartnamesinin birinci maddesinde, tevkilhanenin 

miii arazi üzerinde inşa edileceği belirtilmiştir. 
BOA, DH. MB. I IPS. M, 52/30, Tevkifhanenin arz üzerinde tatbikat plamdır, ayrıca bkz. 

Dil. MB. HPS, 2/16 Ief2. 
BOA, DI I. MB. I-IPS. M, 43/89; 35/45. 

" Riggs, İstanbul 1920, s. 301. 
1̀7  BOA, DI-1. MB. I IPS. M, 13/23; 52/30. 
" "Üsküdar Hapishanesi Sartnamesi", toplam XI fasıl ve 40 maddeden müteşekkil aynntı-

lı  bir defterdir, 
bkz. BOA, Dil. MB. 1-IPS. M, 43/89. 

49  BOA, Dil. MB. I-IPS. M, 13/23, (26 Mayıs 1914), Binanın birimleri şunlardır: Bodrum 

Kat: istihmam odası, imalathane, hamam odası, mutfak, iki çamaşırhane, yemek odası, nisa 

çamaşırhanesi, nisa hamam odası, nisa hamamı, memurin yemekhanesi, kiler. Zemin Kat: 
Ardiyat odası, jandarma odası, sergarcliyan odası, nisa hususi koğuşu, nisa koğuşu, 16 şar kişi-
lik iki koğuş, beş  hücre (haps-i münferid), 3'er kişilik iki koğuş. Üst Kat: Altı  koğuş, iki imalat-

hane, hastahane, tabip odası  ve eczâhâne. 
BOA, Dil. MB. 1 IPS. M, 48/89. 
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men 1915-16 yıllarında, eldeki sınırlı  imkanlar ölçüsünde inşaata devam 

Öte yandan bu dönemde eski tevkifhanegin işleyişinde de ciddi sıkıntı  
ve aksaklıklar göze çarpmaktadır. Teftiş  raporlarına yansıdığı  kadarıyla, 
bunlardan en önemlisi 18 yaşından küçük "sefil ve acmacak durumda olan 
zanhların" aylarca sorgularunadan tevkifhanede tutulmalarlydı". 

Yeni tevkifhanenin inşa faaliyetlerinin asıl hız kazandığı  dönem 1917-18 
yıllarıdır". Bu cümleden olarak Haziran 1917 başında tevkifhaneye su isale 
hattı  ile tesisaunın döşenmesi için Üsküdar ve Kadıköy Su Şirketi'ne müra-
caat edilmiştir". Eylül 1918'de de Mimar Mukbil Kemal Bey ile yapılan 
mukaveleyle elektrik tesisatmın çekilmesi konusunda anlaşıhmşur". 

Yukarıda da ifade edildiği gibi nihai karar mercii Dahiliye Nezareti 
Mebani-i Emiriyye ve Hapishaneler idaresi Müdürlüğü olmakla birlikte, 
inşaatm denetimi ve müteahhit firmalarla ilişkilerin yürütülmesi görev ve 
yetkisi İstanbul Vilayet Mec.lisi'ne havale edilmiş', Maliye Nezaretinden 
Hapishaneler Müdürlüğüne tahsis edilen ödenekler ile değişik ticarethane-
ler ve şahıslardan inşaat malzemeleri ve sair bir takım nakliye ve ameliye 
hizmetleri satın alınmıştır". 

Si  BOA, DH. MB. I IPS, 38/47; 115/51. 
" BOA, DH. MB. HPS. 76/36, 27 Kasım 1916 tarihli müfettiş  raporudur. Bu konuda ayrı-

ca bkz. Fatmagill Demirel, a.g. tez, s. 250-255. Müellif tarafından adliye teşkilatında yaşanan 
aksaklıkların hapishaneler ile tutuklu ve mahkumlar açısından yarattığı  sorunlar ele alınmıştır. 

" BOA, Dil. MB. FIPS, 76/19; Bu dönemde sık sık tahsisat gönderilmiştir, bkz. 	MB. 
IIPS, 116/31; 117/10; 117/29; 117/36; 122/9; Dil. MB. HPS. M. 35/38. 

" BOA, DIL MB. 111>5, 117/22. 
" BOA, Dil. MB. HPS, 40/15. 

BOA, Dil. MB. I IPS. M, 48/89. 
" Müteahhit firma ve şahıslar şunlardır: Kireç: Papa ve Foti Kendiros, (Anadolu Hisarinda 

fabrika sahipleri); Taş/Marsilya Taşı  ve Mermer işleri: Ayazına Eski Hamam caddesinde dükkanı  
olan Asım Bey, Ali Asker Ağa; Mazhar Bey, Hüseyin Efendi, Derviş  Efendi, Foti Kendiros; 
Kütahya Çini fabrikası  sahibi Hafız Bey; Kereste: Pchlivanyan idaresi; Değirmcnciyan Idaresi, 
Galata'da Kalafat Yeri, nr.18'de dükkanı  olan Şerif Ali-ddelcr, Ayazma'da dükkanı  olan 
Abraham Ekşiyan Efendi; Demir, demir doğrama, çinko cruata, hsrdavat: Kamil Efendi; Aseyan 
Efendi, Onnik Hamparsumyan Efendi; Pchlivanyan Idaresi; Değirmenciyan idaresi; Kirkor 
Boğosyan rıcarethanesi; Marangoduk/Ahşap 	Beyoğlu'ndaki Refik Bey Marangoz Fabrika- 
sı; Eftim Usta, Sanak Efendi, Biçimi Nikola; Cam: Nichor Efendi, Behçet Efendi ve Gabor 
Usta; Soba, kalorifer, baca ve mozaik işleri: Osmanlı  inşaat Şirketi; Musluk, boru, rogar vs: Ga-
'ata'da Muslukçu Mikael Kailondjian; Azapkapı-Köprübaşinda Onnik D&ounian Efendi; 
Ömer Efendi ve Mahdumlan Ticarethanesi; Çarmakyan Efendi; Kilit, kap: kollar:, menteşe vs: 
1spanyan imalathanesi; Kapı  pencere doğraınalars: Rupen Babekyan; Sıva ve boya işleri: Galip 
Efendi, Dimitri Kalfa; Dikenli tel (mania telleri): Arkacyan Efendi, (satın alınan teller muhafaza 
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Bununla birlikte merkezde İshakpaşa (Dersaadet Cinayet Tevkifhanesi) 
ile Beyoğlu tevkifhaneleıi, taşrada ise bir takım yeni tevkifhane inşaatları-
nın başlatılmış  olması, mali açıdan hazineyi hayli zorlayan dolaylı  olarak da 
Üsküdar Tevkifhanesi inşaaunı  yavaşlatan önemli bir diğer husus olmuş-
tur". Bu zor şartlara rağmen, hapishaneler müdürlüğünün 1917 yılı  içinde 
Üsküdar, 1918 yılı  içinde de ishakpaşa tevkifhanelerinin inşasmı  bitirmek 
niyetinde olduğunu ifade etmesi". gerçekğlikten ziyade gayretkeşliğin ifa-
desi olarak değerlendirilmelidir. 

Üsküdar Tevkifhanesi inşaatım yürütmek üzere inşaat sahasında; mu-
temet, ambar memuru, hesap memuru ve katipten oluşan dört kişilik bir 
komisyon kurulmuştur". Komisyon üyeleıi, müteahhit firmalar tarafından 
gönderilen yahut mütefenik olarak esnaftan satın alınan malzemeleri tes-
lim alıp, karşılığında düzenledikleri antetli müzekkereyi imzalayarak 
Mebani-i Emiriyye ve Hapishaneler idaresi Müdürlüğü'ne havale ediyor", 
böylece "hapishane ve tevkifhaneler inşaatı  fas1-1 mahsusundan" söz konusu 
şahısların malzeme, hizmet ve hamaliye bedelleri ödeniyordu". inşaat ma-
liyetinin düşürülmesi amacıyla, "yıkıcı  esnafı"ndan yahut bazı  ticarethane-
lerden kullanılmış  malzeme (müstamel malzeme) satın alınması  dikkat çe-
kici bir diğer husustur". 

duvarlarının üzerine Mustafa Ruhi Efendi tarafından çekilmiştir); Nakliye ve kum ınüteahhiers: 18 
baş  hayvanla Tuzcuzade Hüseyin Efendi; Tugla: Silahtarağa'da tuğla tüccan Tuzaızade Musta-
fa ve Hüseyin Efendiler; Aharon Efendi, Ayazmakapfda Parseh Köşkeryan ve Şürekam; Ateş-
nde Ismail Hakkı  Bey, Karabet Ağa,. bkz. BOA, Dil. MB. HPS, 76/40; 76/41; 78/53; 115/57; 
116/35; 117/20; 117/23; 117/25; 117/37; 117/48; 117/55; 118/27; 118/30; 118/36; 119/2; 119/3; 
119/8; 119/16; 119/28; 119/35; 119/37; 120/4; 120/12; 120/19; 120/28; 120/30; 121/2; 121/7; 
120/12; 121/13; 121/31; 	121/34; 	121/47; 	121/51; 	122/9; 	122/19; 	123/37; 124/13; 124/16; 
125/10; 125/29; 125/31; 126/8; 126/9; 126/34; 126/38; 127/10; 127/11; 127/12; 127/27; 127/28; 
128/14; 129/2. 

" BOA, DH. MB. IIPS, 76/36; 116/39; 117/7, Taşrada yeni tevkifhane inşası  düşünülen 
yerler şunlardır: Adana, Mersin, Izmir, Izmit, Bursa, Eskişehir, Samsun, Kayseri, Yozgat, Ça-
nakkale, Çatalca, Gebze. 

BOA, DH. MB. HPS, 116/39. 
BOA, DH. MB. HPS, 117/36; 116/42. 

6.  BOA, DH. MB. HPS, 117/36 lef 6. 
BOA, DH. MB. HPS, 117/32. 

63Ayazma'da yıkıcı  esnafindan olan Iskender'den satın alınan muhtelif ebatta 150 müsta-
mel fabrika tahtası  (BOA, Dil. MB. HPS. 116/35; 117/25); İhsaniye Mahallesi'nde Balçık!! 
Osman Efendi'den alınan 290 kıyye atik lama (DH. MB. HPS, 117/15); Hurda kurşun (DIL 
MB. HPS, 122/20 lef 46); Pehlivanyan Ticarethanesrnden satın alınan müstamel Marsilya 
kirenıidi, (DH. MB. HPS, 118/26); satın alınan 1560 adet müstamel yerli kiremit (DH. MB. 
HPS, 11557 lef 6). 
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Tevkifhane inşaatına hız kazandırmak amacıyla Mayıs 1917'de I. Kolor-
du hizmet taburlarmdan 50 nefer, amele sıfatıyla şantiyeye gönderilmiş-
tir'. Bir takım ustaların askerlik hizmetlerinin tecili veya bu hizmete bedel 
olarak inşaatta istihdamı  yönünde daha sonra da IIarbiye Nezaretine sık sı k 
miiracaatlar yapılmış tır'. Mevsim şartları, gereken tahsisatın havalesi ve 
malzeme sevkıyatına bağlı  olarak inşaatıa çalışanların sayısı  farklı lıklar arz 
etmektedir'. Müteahhitlerden "pazarlık usulilyle" satın alınan' malzeme-
ler, Haliç kıyısında Balat'taki bir depoya (Balat Malzeıne-i İnşâiye Deposu) 
konmakta, gerektiğinde buradan inşaat alanına sevk edilmekteydi". Bazen 
de malzemeler genelde Beyoğlu, Galata, Unkapanı, Azapkapı, Ayazmakapı  
ve Silahtarağa'daki büyük ticarethanelerden satın alınarak direkt olarak 
inşaat sahasına sevk edilmekteydr. Söz konusu malzemeler Balat'taki de-
podan, kiralanan salapınyalar ile Üsküdar Balaban İskelesi'ne nakledildik-
ten sonra yükün miktar ve ağırlığına göre öküz, ınanda veya beygir araba-
ları  yahut hamallar aracı lığıyla inşaat sahasına nakledilmiştir". Bazen de 
İshakpaşa'da eş  zamanlı  olarak süren diğer tevkifhane inşaatından Üskii-
dar'daki inşaata malzeme takviyesi yapı lmıştır'. 

Yeni tevkifhane binasının yapımı  hızla sürerken, bodı-ıımdan bozma eski 
tevkifhanedeki durum daha da kötüleşmiştir. Özellikle yakacak için ödenek 
gönderilememesi, infaz memurları  ile mahkümları  acınacak hale düşürmüş  
ve neredeyse tamamının hastalanmasına neden olmuştur'''. Bir diğer sıkıntı  
beslenme konusundadır". Bu dönemde ınahkümlara sıcak yeınek verde- 

64  BOA, Dİ  I. MB. HPS, 39/38. 
ROA, 1)11. MB. I IPS, 80/9, (Ocak 1918); 80/13 (Ağustos 1918); 80/15 (Ekim 1918). 

" BOA. Dil. MB. I IPS, 122/9. Mesela Ağustos 1918 itibarıyla usta ve amcle sayısı  Ordir. 
Bununla birlikte inşaattaki faaliyetlerin yoğunluğuna göre amele sayısı nın arttığı  ya da azaldı- 
ğı , yevıniye cetvellerinden açıkça görülmektedir, mesela Haziran 1918'de toplam çalışan sayısı  
134'tür (bkz. D11. MB. HPS, 122/5). 

'Örnekler için lıkz. BOA, DI I. MB. I II'S, 76/41; 80/13. 
BOA, 1)11. MB. I IPS, 125/22 lef Il; 126/22 lef 2; 125/39. 
BOA, Dil. MB. I 11'S, 120/4; 120/8; 121/7. 

" BOA. İ) I . MIS. I İ  PS, 117/55 lef 12; 76/19; 119/28 lef 5; 124/34; 125/10; 118/27 lef 12. 
ROA, 1)11. MB. I IPS, 120/28 lef 4; 119/39. 
BOA, 1)11. MB. HPS, 64/59, defalarca talep edilmesine rağmen hapishaneler idaresin-

den 15 bin kuruşluk "mahrukat bedeli" (yakacak ödeneği) gönderilememiştir. 
T' Beslenme, daha doğru bir ifadeyle hapishanelerin iaşe meselesi eskiden beri sı kıntı lıdır. 

Zira 1247/1831-32'ye dek mahkftmların iaşesi için hükümet tarafı ndan herhangi bir kaynak 
tahsis edilmemekteydi. Bu sebeple mahkiimlar, aileleri ve halkın sadakaları  ile özellikle kestik-
leri adak kurbanları nı  bağış lamalanyla iaşe edilmekteydiler. Ancak söz. konusu bağış lar, çoğu 
zaman hapishane görevlileri tarafı ndan suistimal edildiğinden bunların çoğu mahkiiınlara 
verilmemekteyı li, Ergin, Mecelle-i Untılr-ı  Belediye, II, s. 865. 
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mediği gibi, günlük sadece yarım ekmek verilmesi ve çoğunluğunun son 
derece fakir ve sahipsiz olmasından dolayı  dışarıdan başka bir şey satın 
alamamaları  ciddi sıkıntıların yaşanmasına neden olmuştur. Tevkifhane 
müdürü, bu trajik tabloyu aktardıktan sonra, açlık ve yetersiz beslenme yü-
zünden hastalanan mahkümların bir kısmının vefat ettiklerini ifade ve aci-
len bir çözüm bulunmasını  talep etmiştir". 

Gerek Hapishaneler ve Tevkifhaneler Nizamnamesi, gerekse yürürlük-
teki ceza kanunlarının tevkifhanelerle ilgili maddeleri, mahkümlarm tek tip 
elbiseleriyle belirli vakitlerde teneffüse çıkarılmaları  ve güneşlendirilmele-
rini, kabiliyetlerine göre muhtelif işlerle uğraşmalarmı  âmir iken bu husus-
lar da uyg-ulanınamaktaydı". Bir diğer sorun, tevkifhanenin fiziki şartları-
nın kötülüğü ve güvenlik zafiyeti sebebiyle sık sık firar girişimlerinin ya-
şanmasıdır'. Söz konusu olumsuz şartlar, sadece Üsküdar Tevkifhanesi için 
değil, bu dönemde Anadolu'daki birçok tevkifhane ve hapishane için de 
geçerlidir". 

Hapishaneler idaresinin ifadesiyle "inşaatm bitmesi yakınlaşmış  iken", 
Nisan 1918'de Üsküdar Sultanisi'nin bodrum katında yer alan eski tevkif-
hanedeki mahldımlarda tifüs hastalığının tespit edilmesi paniğe neden ol-
muştur. Okul idaresi bir takım tedbirler almakla birlikte, hastalığın, bitler 
aracılığıyla yaklaşık 400 öğrenciye sirayet etmesinin işten bile olmadığı, 
tevkifhanenin derhal tahliyesi ve biran önce gerekli tedbirlerin alınması  
hususunda Dahiliye Nezaretini uyarmış tır. Hastalığın kontrol altına alın-
masından sonra da okul idaresinin tahliye konusundaki ısrarlı  talepleri sür- 

" BOA, DIL MB. I II'S, 78/90, Tevkilhane müdürü, açlık ve yetersiz beslenmeden dolayı  
Hapishane-i Umıımi hastanesine sevk edilen malıkümlann "gulasızlık" ve "sefalet-i Ilzyoloji-
ye" nedeniyle vefat ettiklerini ifade etmektedir. Ona göre çözüm; malıkümlara sıcak yemek 
verilmesi ve günlük ekmek istihkakı nı n yanından bire gkarı lmasıdır. 

" BOA, Dil. MB. IIPS. 79/30 lef 2. Müfettiş  tarafından, 6 yıldan beri bu kuralı n doğru dü-
rüst icra edildiği tek bir hapishane veya tcvkifhanc göremediğinin ifade edilmesi de dikkat 
çekicidir. Mahkümların dolaşmak ve hava almak için avluya çı kanlınamalannın en önemli 
sebebi firar etme ihtimallenycli, bkz. DII. MB. I IPS, 98/21. 

" BOA, 1)1-1. MB. Ill'S. M, 35/109 
77  Ahmet Şerif, Anadolu'da Tanin, I, haz: Mehmet Çetin Börekçi, Ankara 1999. Tanin Ga-

zetesi yazarlarından Ahmet Şerif, 1909-14 yı llan arası nda Anadolu'ya yaptığı  gezilerde birçok 
hapishane ve tevkilhaneyi bizzat gönnüş .ve  oradaki olumsuz şartları  ayrı nt ı lı  bir biçimde ka-
leme almış tır, lıkz. a.g.e, Şarkikaraağaç: s. 37-39, Beyşehri: s. 45-46, Scydişchir: s. 49, Ilgı n: s. 
52-53; Beypazarı: s. 83; Nallıhan: s. 91-92. Diğer hapishaneler için ise bkz. s. 100-101, 107, 
134, 148, 155, 181-182, 209, 219, 226, 232, 271, 275-6, 281, 289, 302-303, 317, 322, 405. 
Ayrıca bkz. "XX. Yüzyı lın Başında Alanya Hapishanesi (1906-1919)", s. 57-64; Nahide Şimşir, 
"Karcsi Hapishanesi", s. 65-70; Sebahat ı in Şimşir, "Bigadiç Hapishanesi", s. 71-75, Zindanlar 
ve Mahkündar, Ed. Emine Gürsoy Naskali- 1 lilal Oytun Altun, İstanbul 2006. 
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müştür. Buna ınukabil Haziran 1918'de Hapishaneler Müdürlüğünden 
gönderilen cevapta; inşaatın sonuna yaklaşıldığı, tevkifhane olarak kullanı-
lan bodrum katın kısa süre sonra tahliye edileceği, dolayısıyla inşaatı  aksa-
tacak tavırlardan okul idaresinin kaçınması  gerektiği dile getirihniştir. An-
cak Aralık ayında tevkifhanenin bir takım müştemilat inşaatının sultaninin 
ibtidâi kısmının bahçesine taştığı  ve okulun inşaat sahası  içinde kalnıası  
nedeniyle, eğitimin ciddi bir biçimde aksadığından, kısm-ı  sani altındaki 
tevkifhanenin biran önce tahliye ve teslimi ile ibtidai öğrencilerinin buraya 
naklinin ısrarla tekrarlandığına bakılırsa, bitimine çok az kaldı  denilen in-
şaat 1918 yılı  sonunda da bitirilememiştir". 

Bu ısrarlı  taleplerin sürmesi ve eğitimin ciddi biçimde aksaması  yüzün-
den konunun Maarif, Adliye ve Dahiliye nezaretleri arasında bir krize dö-
nüşmesi üzerine, Mart 1919'da Hapishaneler Umumi Müdürü ile Üsküdar 
Sultanisi Müdürü Hakkı  Bey'in bir araya gelerek sorunun çözümü için çaba 
sarf etmeleri ve inşaatın biran önce bitirilmesi için bir formül bulmaları  
istenmiştir". 

Bu arada inşaat alanında biriken veya peyderpey gönderilen yeni mal-
zemelerin umhafazasında yetersiz kalan Balat'taki depoya ek olarak, Ha-
pishaneler Idaresi Müdürlüğü tarafından Üsküdar Balaban İskelesi civarın-
da Tuğlacı  Agop Salirian'a ait sahildeki arazi kiralanmıştn». 

Tüm bu şikayetler ve çözüm arayışlarma rağmen, 1919 yılı  sonbahar' 
itibarıyla mesele henüz halledilebilmiş  değildi. Okul idaresi hiç olmazsa 20 
Eylül'de başlayacak bir sonraki eğitim yılında, tevkifhanenin tahliyesini sağ-
layabilmek amacıyla "ekser aksamı  ikmal edilmiş  olan yeni tevkifhane bina-
sına" mahkfunların nakledilmesini bir kez daha talep etmiştir'. Ancak I. 
Dünya Savaşı'nın neden olduğu ekonomik-siyasi sıkıntılar ve Mondros 
Ateşkes Anlaşmasıyla (30 Ekim 1918) başlayan Mütareke Dönemi'nin da-
yattığı  olağanüstü şartlar, Üsküdar Tevkifhanesi inşaatını  hayli yavaşlatınış  
hatta durma noktasına getirmiştir. 

78  BOA, Dil. MB. I 11'S, 40/25 lel' 1, 2, 3. 
78  BOA, D11. MB. I-IPS, 40/35. 
80 BOA, D11. MB. 1-IPS, 124/31 lef 12. Bu icâr ve isticâr mukayelesinclen, 27.000 kuruş  be-

dene bir yıllık kira kontratı  yapıldığı  anlaşılmaktadır. Daha sonra devlet malı  olan bu inşaat 
malzemeleri, bir takım hileler ile çalınmaya başlamış  ye bunun üzerine iş  adli bir yakaya <tü-
nüşmüştür, ayrintılar için bkz. 1)1-1. MB. I.IPS. M, 40/25. 

81  BOA, 1)1-1. MB. 1IPS. M, 35/30 (18 Eylül 1335/18 Eylül 1919). 
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Mondros Mütarekesi'nin ardından, İtilaf Devletleri Osmanlı  toprakları-
nı  işgale başlamışlar ve 13 Kasım 1918'de askeri teftiş  gerekçesiyle, ansızın 
İstanbul önlerine demirlemişlerdi. Ardından mütareke hükümlerinin uygu-
lanması  gerekçesiyle kışla, okul, hastane gibi gözlerine kestirdikleri kamuya 
ait binalar ile birçok özel mülkü işgal ettikleri gibi, bunların zevkleri ve ih-
tiyaçları  doğrultusunda tefriş  edilmesini talep edecek kadar da ileri gitmiş-
lerdir. Söz konusu devletler Aralık 1918'de Londra'da yaptıkları  toplantı-
nın ardından işgal kuvvetlerinin komuta kadrosunu belirlerken, oluştur-
dukları  komisyonlara atadıkları  komiserler vası tasıyla, fiilen Osmanlı  idare-
sine de ortak olmuşlardı. Oluşturulan bu dokuz komisyondan biri de Ha-
pishaneler Mııhtelit Komisyonu'ydu. 

Mondros Miıtarekesi'nin IV. maddesi, İtilaf Devletleri tebaasından olan 
savaş  esirleri ile Ermeni esir ve mahkiımların hiçbir şart öne sürfilıneksizin 
Istanbul'da toplanıp işgal kuvvetlerine teslim edilmelerini öngörmekteydi. 
Bu maddeye istinaden harekete geçen İtilaf Devletleri'nin hapishaneler 
komisyonunda görev yapan subayları, -genelde mütareke şartlarına aykırı  
bir biçimde- diledikleri hapishaneyi baskın tarzında denetlemeye ve Erme-
ni asıllı  mahldımları  tahliye etmeye başlamışlardır. Bu hukuk dışı  uygula-
maların kapsamına, kısa süre sonra Rumlar ve diğer gayrimüslimler de da-
hil edilmişlerdir ". 

Eylül 1919'da İtilaf Devletleri Hapishaneler Komisyonu'nun gerçekleş-
tirdiği teftişlerin ardından, komisyon üyelerinden Raynıond ve Wilson ile 
yapılan mülakatta verilen talimatlar ve sıralanan talepler neticesinde tev-
kifhane inşaatı  yeniden hız kazanmış tır". Komisyon üyelerine verilen söz 
gereği Ekim 1919 sonu itibarıyla, yani bir ay zarfında yeni tevkifhanenin 
üst katı  büyük oranda tamamlanmış, mahküm ve mevkufların nakline mü-
sait hale getirilmiştir. Ancak çamaşırhane, hamaın, mutfak ve özellikle 
ınahkilınları  gözetlemek için yapımına başlanan ve güvenlik açısından ha- 

" Istanbul'un işgali, mütareke dönemi, İ tilaf Devletleri'nin keyfi uygulamaları  ve hapisha-
nelerden gayrimüslimlerin tahliyeleri konusunda daha geniş  bilgi için Uz. Ş. Can Erdem, 

"ihlal.  Devletleri'nin Istanbul'u Resmen işgali ve Faaliyetleri", Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi, 
XXI, 62 (Temmuz 2005), 677-693; Bilge Criss, İşgal Altında İstanbul (1918-1923), İstanbul 
1993; Mehmet Temel, İşgal Yıllarında Istanbul'un Sosyal Durumu, Ankara 1998; Charles 
Trowbriclge Riggs, "Yetişkinlerde Suç", İstanbul 1920, s. 289-315; Mustafa Budak, "Mütareke 
Döneminde İ tilaf Devletlerinin Müdahaleleri (30 Ekim 1918-15 Mayıs 1919), İlmi Araştırmalar 
V, (1997), 81-105; Ferudun Ata, "Mütarcke Döneminde İ tilaf Devletlerinin Hapishanelere 
Müdahaleleri ve Gayrimüslim Mahkümları  Tahliye Etmeleri", Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi, 

XX/60 (Kasım 2004), 727-743. 
" BOA, DI I. MB. HPS, 98/22 ; 98/23. 
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yati önem taşıyan karakol/gözetleme kuleleri henüz tamamlanabilmiş  de-
ğildi. Söz konusu eksiklikler giderilmeden mahkiiınların nakli halinde, fi-
rar olaylarının kaçını lmaz olacağı  ve bu kadar emek ve masrafa rağmen 
perişanlığın süreceğini ifade eden hapishaneler idaresi 28 Ekim 1919'da 
komisyondan 3 hafta ek süre istemiş  ve bu zaman zarfında tüm eksikliklerin 
giderileceğini taahhüt etmiştir". Buna ıııııkabil komisyonun İngiliz üyesi 
Wilson imzasıyla gönderilen 31 Ekim tarihli cevabi yazıda; beyan edilen 
mazeretlerin pek makul olmadığı, ası l hapishane binasının zaten tamam-
lanmış  olduğu, gardiyanların görevlerini ihmal etmedikleri takdirde firar 
olaylarının yaşanması  için bir neden görülmediği, söz konusu eksikliklerin 
tamamlanması  için talep edilen ek sürenin 2 haftayı  geçemeyeceği ve ka-
dınlar da dahil olmak üzere son derece olumsuz koşullarda bulunan mah-
krunlarm, bu süre zarfında mutlaka yeni binaya nakledilmeleri gereği ifade 
edilmiştir'. 

Mahkeımların yeni tevkithaneye bir türlü nakledilemediği bu dönemde, 
eski tevkifhanedeki durum da içler auslydı. Aralık 1918'de Osmanlı  mülki-
ye müfettişi ile bir İngiliz binbaşının eski tevkiflıaneyi teftişinin ardından 
tanzim edilen raporda; pislik içinde olan mahldımlara çamaşırlarmı  temiz-
lemek için sabun dağıtı lması, sıcak yemek verilmesi, hastalananlarm derhal 
hastaneye sevki ve günlük ekmek istihkakının mutlaka 960 gr. olması  yö-
nünde bir takım uyarıların yer alması  bu durumu açıkça ortaya koymakta-
dır. Müfettişlerin tespit ettikleri eksiklikleri onaylayan tevkifhane müdürü, 
söz konusu kötü koşullar konusunda daha da vahim bir tablo çizer'. İngiliz 
siyasi mümessilliği ayrıca, tutuklanan zanlı ların sorg-ulanmadan aylarca 
mahkemeye sevk edilememesi sebebiyle Hapishaneler Umumi Müdürlüğü-
nü de şiddetli bir biçimde tenkit etmiştir". Yine tevkifhane müdürünün 29 
Aralık 1919'da; sayıları  30 olan tutuklu ve mahkfinıların üçte birinin elbise, 

" BOA, Dil. MB. IIPS, 107/24 lef 2. Bundan başka elektrik tesisat] ve dinamo motoru 13 
Kasım 1919 itibarıyla henüz tamamlanabilmiş  değildir, bkz. D11. MB. IIPS, 126/29 lef 2. 

" BOA, 1)1 I. MB. I 11'S, 107/24 lef I. 
BOA, 1)11. MU. 11PS, M, 36/18, Tevkilhanc müdürü; mahküm ve mevkuflarm çoğunun 

elbiselerinin olmadığını, olanların ise pislik içinde bulunduğunu, hasta olanların 1- lapishane-i 
Umumi hastanesine sevk edildiklerinde boş  yatak olmadığı  gerekçesiyle geri günderildiklerini 
dile getirilmiştir. Bir diğer önemli sıkıntı  olan sıcak yemek verilememesi konusunda ise şu 
ayrıntılar dikkat çekicidir: Tevkifhanede 17 Ekim I918'e dek iaşe mutfaklarından ücret muka-
hilinde alınan yemekler dağı t ılmış tır. Söz konusu mutfaklar lağvedilince sıcak yemek dağı t ımı  
da kesilmiştir. Alternatif olarak dışarıdan yemek satın alınmak istenmişse de gerek ınuayyen.ii 
tertilıi gerekse müteferrika tertibinde para olmadığından herhangi bir girişimde bulunula-
mamış tir. 

BOA, DIL MB. 1-IPS, 102/16 (9 Ocak I919). 
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hatta fandalarmın dahi olmadığı, şiddetli soğuk nedeniyle acilen merkez-
den 10 kat iç çamaşır ve 10 battaniye gönderilmesini talep etmesi, mah-
kfımlarm içinde bulundukları  olumsuz şartlar konusunda önemli ipuçları  
vermektedir". Bir diğer sorun ekmeklerin kalitesi meselesidir. Hüsamed-
din ve İdıis efendilerin İmrahor'daki fintundan satın alınan 8 kuruşluk 
üçüncü sınıf ekmeklerin, yenilmeyecek kadar kötü olduğunu göstermek 
amacıyla tevkifhane doktoru tarafından tutulan zabıt, bir numune ekmekle 
birlikte 1 Ocak 1920'de İaşe Encümeni Müdürlüğü'ne gönderilmiştir. Tev-
kifhane müdürü, daha önce de bu konuda şikayederini dile getirdiklerini, 
sorunun ancak ikinci sınıf ekmek satın alınarak giderilebileceğini de ifade 
etmiştir". 

İtilaf Devledefi Hapishaneler Komisyonu'nun talimatları  ve iki haftalık 
ek süre tanıması  üzeıine çalışmalara hız verilmişse de öngörülen sürede 
yeni tevkifhaneye mahldimların nakli yine gerçekleştirilememiştir. Bu ara-
da mahkümlarm, muhtemelen yeni tevkifhaneye nakledildiklerinde firara 
imkan bulmalaruun güç olacağını  düşünmeleri nedeniyle 1919 yılı  yazında 
çok sık firar girişimleri yaşanmışur'. 

Üsküdar Tevkifhanesi Müdürlüğünden Dersaadet Tevkifhanesi Müdür-
lüğü'ne gönderilen 11 Aralık tarihli tezkirede, azami üç gün içinde yeni 
tevkifhane binasına nakil işleminin gerçekleştirilebileceği, ancak mahldım-
lar için yaptırılan hususi elbiseler ile açılış  törenine katılacak diğer memur 
ve görevliler için hazırlanan elbiselerin gönderilmesi istenmiştir91. Ancak 
hazırlıkların uzun sürmesi ve bir takım diğer aksaklıklar nedeniyle, komis-
yonla birkaç kez daha görüşüldükten sonra söz konusu nakli işi ancak 15 
Mart 1920'de gerçekleştirilebilmiştir'. 

BOA, DH. MB. HPS. M, 41/3. Mart 1920'de tevkilhanedeki mahküm ve mcvkuf sayısı  
33'tür, bkz. DH. MB. HPS. M. 41/80. 

BOA, DH. MB. HPS, 81/37. 
" BOA, Dil MB. IIPS. M. 38/71; 39/45; 39/50; 39/105. 
9ı  BOA, DH. MB. FIPS. M, 40/99, 18 Ra 1338/11 K. Evvel 1335 (11 Aralık 1919 ). 

BOA, DH. MB. HPS. M, 41/78. "Üsküdar Tevkilhanesrnin biran evvel inşaatını  bitire-
rck mevkılf iskan etmek için gerek komisyonun arzusuna ve gerek bizim sarf ettiğimiz mesaiye 
rağmen, için çokluğu ve vasıtanın azlığı  sebebiyle ınâteessüf inşaatm ikmali uzamış  idi. Fakat 
mı5syö Raymond ve Mösyö Wilson hazır olduğu halde son defaki mülakatımızda verdiğimiz 
söz üzerine, Mart'ın 15. günü mezkur tevkifhaneye bir kısım mevkuflart geçirmiş  ve hapisha-
ncnin tesisine başlamış  idik...", bira. Dil. MB. HPS. M. 41/78 lef 2/1. 
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Tevkiflıane ile Üsküdar'daki Diğer Resmi Kurumların işgali 
Tevkifhanenin işgaliyle sonuçlanan süreç özetle şöyledir: 17 Mart 1920 

günü, İngiliz ordusunun 28. fırkasına mensup bir kurmay binbaşı  ile bir 
yüzbaşı, yanlarında Osmanlı  irtibat subayı  Mülazım Vedat Bey olduğu hal-
de tevkifhaneyi teftiş  edip bir takım notlar aldıktan sonra, yetkililere her-
hangi bir şey söylemeden ayrılmışlardır. Ertesi gün (18 Mart 1920, Per-
şembe) öğleden sonra bir buçuk sularında mezkur binbaşı, yanında bu defa 
bir piyade binbaşı  olduğu halde binayı  tekrar teftiş  ettikten sonra, yine bir 
şey söylemeden dönmüştür. İngiliz subaylar bu ikinci gelişlerinde, tevkif-
hane bitişiğindeki adliye binası  ile Üsküdar Sultanisi'ni de teftiş  ederek iki 
saat içinde tahliye edilmelerini ihtar etmişlerdir. 

Bu arada tevkifhanedeki yetkililer, gelişmelere bir anlam veremedikle-
rinden ve baskın şeklindeki bu tür teftiş  ve keyfi tahliyelere de aşina olduk-
larından işlerine devam etmişlerdir. Aynı  gün (18 Mart 1920) akşam 6.15 
sularında, sabah gelen piyade binbaşı, yanında iki üsteğrnen ve 3 otomobil 
dolusu askerle tekrar gelerek binayı  işgal etmeye başlamışlardır. Bu gelişme 
karşısında hapishane müdürü, binanın tahliyesine dair herhangi bir talimat 
almadığını  ve bu işte bir yanlışlık olduğunu İngilizlere anlatmaya çalışmışsa 
da işgali engelleyememiştir. Bir yandan işgal sürerken diğer yandan İngi-
lizler, mahkennların bir saat içinde binadan tahliye edilmesini talep etmiş-
lerdir. Buna karşılık tevkifhane müdürü, bu kargaşa ortamında firarlarm 
yaşanmasının kuvvetle muhtemel olduğunu beyanla, tahliyenin imkansız 
olduğunu ifade etmiştir. Bu arada bir diğer İngiliz kurmay binbaşı  da tev-
kifhaneye varmış  ve binanın tamamen tahliyesi için verilen bir saatlik süreyi 
15 dakikaya indirmiştir. 

Henüz işgal şoku atlatılamadan, tahliye için verilen 15 dakika gibi son 
derece kısa sürenin doğurduğu panik havası  içinde, tevkifhane idaresi ola-
bildiğince süratle hareket ederek mahkümlar ile kayı t defterleri ve sair 
resmi evrakı  binadan tahliye etmeye başlamıştır. Bu kargaşa atmosferinde 
mahkümların eski tevkifhane yani okulun (Üsküdar Sultanisi) bodrum ka-
tına nakli" esnasında herhangi bir firar olayına meydan verilmemiştir. Or-
taya çıkan bir diğer sıkıntı, işgalcilerin tahliye edilmesini istedikleri eşyanın 
nerede muhafaza edileceğiydi. Eski tevkifhane zaten bir bodrum katından 
ibaret olduğundan, tahliye edilen eşyanın oraya konması  imkansızdı. Bu 
yüzden tevkifhane müdürü merkeze, kalan eşyayı  ertesi gün tahliye ettire- 

" BOA, D1-1. MB. 111>S, 82/11 ler 6/1. 20 Nisan 1336 tarihli olup Hapishaneler idaresi 
Müdürlüğü'nden hariciye nezaretine gönderilen lezkiredir. 
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rek bunları  koyabileceği kiralık bir mekan bulmaya çalışacağını  bildirmiş-
tir". Söz konusu eşyanın tamamı  tahliye edildikten sonra geçici olarak mu-
tasarrıflık binasına konmuş, ardından da buradan alınarak İmrahor'da ki-
ralanan yere nakledilmiştir". 

Tevkifhanenin işgal edildiği gün Üsküdar Sultanisi'nin ibtidâi kısmı  ile 
adliye binası  da işgal edilmiştir. İbtidâi rnektebindeki ders araç-gereçleri 
okulun kısm-ı  sânisine nakledilmiştir. İşgal edilen Adliye binasında yer alan 
sulh mahkemesinin, Ayazma mahalle mektebi binasına, müdde-i umumilik 
ile diğer mahkemeler ve sair birimlerin ise iskele yakınında bir konağa, 
nezaret tarafından görevlendirilecek levazını  müdürü marifetiyle nakledil-
meleri kararlaştırılmıştır. Ardından 20 Mart'ta Üsküdar jandarma taburu 
ve merkez bölüğünün ikamet ettiği daireler de işgal edilmiştir. Bu sebeple 
tabur kumandanlığı  kalemi, mutasarrıflık dairesindeki bir odaya, merkez 
bölüğü de süvarilere ait kısım ile telefon santraline ait odaya nakledilmiş-
lerdir. Yine 20 Mart'ta işgal edilen bir başka resmi kurum belediye dairesi 
olmuştur. İngilizler işgal ettikleri belediye binası  ile yeni tevkifhane binası-
na, sömürgesi Hindistan'dan getirdikleri birlikleri (Hint kıtaları) yefieştir-
mişlerdir". Eski tevkifhanenin de işgali ihtimali ve zaten bu sırada 34 kişi-
den ibaret olan tutukluların bu şartlar altında muhafazası  pek de mümkün 
olmadığından firara imkan vermemek amacıyla, bunların küçük gruplar 
halinde merkezdeki İstanbul Tevkifhanesi'ne nakledilmeleri kararlaştml-
mıştır'. 

Üsküdar'ın bu şekilde işgal edildiği haberinin alınmasının ardından 
Dahiliye, Adliye ve Hariciye nezaretleri el konan resmi dairelerle birlikte 
tevkifhanenin de iadesini temin etmek amacıyla yoğun temaslar ve İngiliz 
Fevkalade Komiserliği ile Hapishaneler Komisyonu nezdinde müteaddit 
girişimlerde bulunmuşlardır. Ancak bu girişimlerden olumlu bir sonuç alı-
namadığı  gibi, Ingilizlerin Karadeniz askeri kuvvetleri komutanı  tarafından 
işgalin gerekçesi: Stratejik açıdan bu binaya duyulan ihtiyaç olarak açık- 

BOA, DLI. MB. IIPS, 82/11 lef 3, 19 Mart 1920'cle sabah saat 11.00'da tevkilhane mü-
düründen I lapishaneler idaresi Müdürlüğü'ne gönderilen tezkircdir. Bu hususta vilayet ten 
Dahiliye Nezaretine gönderilen tezkire: lef 4; Ayrıca bkz. Dil. MB. I IPS. M, 41/78, lef 4 ve lef 

5. 
BOA, DH. MB. HPS, 82/11 lef 2; 128/14, !ef 9. 
BOA, Dil. MB. HPS, 107/44 lef 2. 

97  BOA, DII. MB. HPS, 82/11 lef 2 (20 Mart 1920). Üsküdar mutasamılığından İstanbul 

valiliğinc gönderilen ve valilikten Hapishaneler Müdürlüğüne havale olunan tezkiredir. 
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lannuştır's. İngilizlerin Paşakapısı  Tevkifhanesi'ni tahliyeyc yanaşmamaları  
üzerine, Hapishaneler idaresi Müdürlüğü'nden İtilaf Devletleri Hapishane-
ler Komisyonu'na gönderilen bir tezkirede, çok çaba sarf edilmesine rağ-
men "işlerin çokluğu ve vası tanın azlığı" nedeniyle üyelerden Raynıond ve 
Wilson'a söz verildiği tarihte inşaatın bitirilerek mahkinuların nakledile-
mediği itiraf edilmiştir. Bununla birlikte olağanüstü gayret gösterilerek 15 
Mart 1920'de mahkümların büyük bir kısmının yeni tevkifhane binasına 
nakledildiği, ancak bundan üç gün sonra (18 Mart 1920) İngiliz subayları n 
talimatıyla tevkifhanenin işgal edilmesinin nedeninin anlaşılamadığı  ifade 
edilmiştir. Bu genel girişten sonra, İngilizlerin tevkifhaneyi tahliye etmele-
rini sağlamak amacıyla, hapishane binasının henüz tamamlanamamış  oldu-
ğu, mutfak, hamam ve kanalizasyon işlerinin bitirilemediği, mahkennların 
dışında buraya en fazla 120 asker sığabileceği, dolayısıyla askeri açıdan bu-
nun önemli bir rakam olmadığı  dile getirilmiştir. Raporun sonuç kısmında 
ise tamamen insani maksada yönelik olan bu kurumun vücuda gelmesi için 
komisyonun talimatları  doğrultusunda elden gelen her şeyin yapı ldığı, bi-
nanın tahliye edilıncsiyle bu hizmetin tamamlanacağı  ve bir "numune ha-
pishanesi"nin ortaya çıkacağı  ifade edilmiştir'. 

Mahkeımların 15 Mart 1920'de tevkifhaneye nakli ve 3 gün sonra İngi-
lizler tarafından işgalinden sonra, kısa süreli bir duraksama yaşamnakla 
birlikte, inşaatın eksik kısımları  olan mutfak, hamam gibi bölümler ile 
elektrik tesisatının inşaatına devam edilmiştir'". Onnik Derounian'ın mü-
teahhidi olduğu tevkifhanenin önemli birimlerinden olan hamam, ancak 5 
Temmuz 1920'de bitirilebilmiştir". Bu arada mahkümların nakledildikleri 
eski tevkifhanenin güvenliği konusunda yaşanan önemli diğer bir gelişme 1 
Temmuz 1920'de Üsküdar mıntıkasındaki jandarmaların İstanbul'a nakil 

" BOA, DI I. MB. 1- IPS, 82/1 1 !ef 9, I lariciye Nezarefinden Dahiliye Nezarctine gönderi-
len 12 Mayıs 1920 tarihli tezkiredir. 

BOA, DII. MB. IIPS. M, 41/78 lef 2/1, lef 3. 
BOA, Dil. MB. 1.I1>5. M, 41/62; 128/4. Ispanyan İ malathanesi'nden 25 Mart 1920'de 

menteşe, kapı  kolu, ispanyolet, vida vs. gönderilmiş, 27 Mart'ta muhafaza duvarları na dikenli 
tel çekilmiş, 28 Mart'ta 34 demir kaıyola nakledilmiş; 30 Mart'ta Galip Efendi tarafından da-
hili yağlı  lxıyalar yapı lmış t ır. 1 Nisan itibariyle; mutfak, çamaşırhane, bahçedeki tuvaletler, 
elektrik dinamosu, 3 Nisan 1920 itibarıyla da su deposu ile ilgili çalışmalar sürmekte ve gerek-
li malzemeler sevk edilmekı etlir, 13 Nisan'da bahçedeki ıulumlıa tamir edilmiş, Mayıs ayı nda 
da tevkilhane bahçesindeki 1500 nı' toprağın tahliyesi tamamlanmış t ır, bkz. DI-I. MB. 1 IPS, 
128/14; 127/22; 127/35; 129/2; 128/27; 128/14; 128/24. 

ısı  BOA, DI-I. MB. 1.I1>5, 129/36. 
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kararından ötürü, tevkifhanenin güvenliğini temin eden jandarma muhafız 
birliğinin bu görevi polislere devretmeleridir". 

Paşakapısı  Yangını  ve Eski Tevkifhanenin Yanması  
Tevkifhanenin başına gelen talihsizlikler bununla da kalmamıştır. Resmi 

makamlar tarafından verilen bilgilere göre 11 Kasım 1920 gecesi saat 5.30 
sıralarında, İngilizlerin işgalinde bulunan belediye binasının üst katında, 
Hint kı talarmın kaldığı  subay odalarının yanında mutfak olarak kullanılan 
kısımda gaz ocağının parlamasıyla yangın çıkmıştır. Rüzgar nedeniyle sul-
tani mektebine sıçrayan yangın, binanın bodrumunda bulunan eski tevkif-
hane de dahil olmak üzere her iki binanın tamamen yanmasına neden ol-
muştur. Yangının bir kundaklama olup olmadığı  konusunda belgelerde en 
ufak bir ipucu yoktur. Yangın nedeniyle 23'ü erkek 5'i kadın toplam 28 
tutuklu, Üsküdar Polis Merkezi'nden çağrılan memurlara teslim edilmiştir. 
Yaşanan kargaşa ortamından istifade eden Bilal isimli bir ınahküm yolda 
firar etmeyi başarmıştı r ı"3. 

Bu sırada İngilizlerin işgal ettikleri yeni tevkithane binasını  kısa süre 
içinde boşaltabileceklerini ifade etmeleri üzerine, ağır suç işlemiş  olanların 
İstanbul Tevkifhanesi'ne nakli, adi suçtan mahkum olanların ise polis mer-
kezinde kalmaları, bina tahliye edildikten sonra tamamının eski yerlerine 
iadesini öngören bir ara formül bulunmuştur". Mahkümlardan ağır suç 
işlemiş  olan 17'sinin merkez tevkifhanesine nakli, kalan 10 tutuklunun ise 
polis merkezi nezarethanesinde kalmaları  yönünde karar alınmış  13 Kasım 
1920'de ilgililere gerekli tebligat yapılarak söz konusu nakil işlemi gerçek-
leştirilmiştir". Verilen tahliye sözlerinin yanında, yaşanan yangının ortaya 
çıkardığı  yeni sıkıntılar, Üsküdar Tevkifhanesi'nin kısa süre sonra İngilizler 
tarafından tahliye edileceği yönündeki beklentiyi güçlendirirken, binanın 

02  BOA, 1)11. MB. HPS, 129/7. 
"BOA., 1)11. MB. I IPS, 107/44, 29 Saler 1339/11 Teşrin-i safi 1336 (11 Kasım 1920), Is-

tanbul valiliğinden dahiliye nezaretine gönderilen tezkiredir. Dil. MB. I IPS. M. 44/55. Valilik 
tarafından dahiliye nezareline gönderilen tezkirecle (nr. 107/44) mahküm sayısı  28'i erkek 8.i 
kadın toplam 36 kişi olarak verilmiştir. Ancak bu sayı  hatalıdır, zira daha sonra nakil işlemiyle 
ilgili olarak yapı lan idari yazışmalarda, gerek merkez tevkilhanesine nakledilenler, gerekse 
polis merkezinde bırakılanların toplam sayısı  27 olarak gösterilmektedir. Yangın sebebiyle 
mahkümların binadan tahliyesi esnasında yaşanan kargaşaclan yararlanarak bir mahküm da 
firar etmişti. Firarinin de ilave edilmesiyle toplam sayı  28 olmaktadır. 

"'t  BOA, DIL MB. IIPS, 107/42, 1 1 Kasım 1920 tarihiyle Ilapishaneler idaresi Müdüdü-
ğünden Istanbul lstinaf Müdde-i Umumiliğine gönderilen tezkiredir. 

BOA, 1)11. MB. IIPS, 107/44 lef 3; DIL MB. IIPS. M. 44/55. 
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eksik lusımlarmın tamamlanması  için 18 Kasım 1920 itibarıyla malzeme 
sevkıyatına ve çalışmalara da hız verilmiştir". 

Üsküdar TevldfhanesPnin Tahliyesi ve Mahkümlarin Nakli 

İngilizler 15 Mart 1920'de Üsküdar'da işgal etmeye başladıktan adliye, 
belediye, tevkifhane, jandarma merkezi ve sair resmi daireleri nihayet sekiz 
ay sonra 21 Kasım sabahı  tahliye etmeye başlamışlardır. Tahliye haberinin 
belediye müdürü tarafından ihbarı  üzerine, liva savcısı  ile yanmış  olan sul-
tani müdürü Paşakapısı'na göndenlmişlerdir. Yapılan inceleme sonunda, 
daha önce meydana gelen yangından zarar görmeyen adliye ve jandarma 
binalan ile ibtidai mektebi teftiş  edilmiş, ne gibi tamiratın gerektiği konu-
sunda bir ön tespit yapıldıktan sonra, tahliye edilmiş  olan binaların muha-
fazası  VI. Piyade Bölüğü'ne havale edilmiştir". 

Adliye ve belediye dairelerinin tahliyesinden birkaç gün sonra, aylardır 
işgal altında olan yeni tevkifhane binası  da tahliye edilmiştir. Tahliye işle-
minin ardından gerçekleştirilen incelemeler sonucunda tamir ve inşaatın 
ikrırıali için bina bahçesine sevk edilmiş  olan malzemeler ile bina içinde bu-
lunan bir takım inşaat alet ve edevatının bir kısmının da kayıp olduğu anla-
şılmıştır. inşaat müteahhitlerinden Onnik D&ounian'ın bu konudaki mağ-
duriyetinin giderilmesi için yaptığı  müracaat ve ardından yapılan inceleme, 
bu konuyu tüm ayrıntılarıyla ortaya koymaktadır. Gerek bina ve gerekse 
sair eşya, alet ve edevat konusunda neden oldukları  zararın bedeli İngiliz-
lerden talep edilmişse de olumlu bir sonuç alınamamıştır". Ingilizlerin 
neden oldukları  zarar, tahminen 40 bin lira ya da o zamanki rayiçle 32 bin 
dolardır ". 

Tevkifhanenin işgali sürecinde binanın bir takım kısımları  zarar gördü-
günden, tahliyenin ardından gerekli tamiratın icrasına başlanmıştıri 1`>. Ya-
pılacak tamiratın acil olan lusımlannın tamamlanmasıyla, daha önce güven-
lik gerekçesiyle Dersaadet Tevkifhanesi (İstinaf Tevkiflıanesi)'ne naldedil- 

1" BOA, DH. MB. HPS, 116/28. 
107 BOA, Dil. MB. HPS, 21/98 (21 Kasım 1920). 

BOA., DH. MB. HPS, 83/47, Onnik Efendi'nin arzuhali ile verdiği listede pres, delik 
makinesi, mengene tezgah', gpa takımı  vb. makineler ile 47 kalemden oluşan sair alet ve cde- 
vatının kayıp olduğu anlaşılmışur. 

Riggs, İstanbul 1920, s. 301. 
11°  BOA, Dil. MB. HPS, 115/56; 17/69; 115/57; 115/39. 
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mi§ olan ağır suç işlemiş  olan tutuklular 9 Aralık 1920'de yeni tevkifhaneye 
nakledilmişlerdir l". 

Kısa süre sonra tevkifhaneyi ziyaret eden Trowbridge Riggs, yeni tevkif-
haneyi fiziki olarak ana hatlanyla tasvir ettikten sonra, ikisi kadın toplam 
38 tutuklunun bulunduğu tevkifhanede, mahkeunların yerde yattıklaı-ını, 
yorgan battaniye ve sair benzer ihtiyaçlarını  kendilerinin temin etmek zo-
runda olduklarını  nakletmektedir. Riggs, olumlu maddeler olarak da mah-
kûmların günde bir saat dışarı  çıkarıldıklaı-ını  ve tevkifhanenin gayet temiz 
olduğunu kaydetmektedir 1 '2. 

Mahkümların tevkifhaneye naklinden sonra, binada gerekli tamirata ve 
eksik kalan lusımlarm ikmaline yönelik çalışmalar Aralık 1920 ve Ocak 
1921'de de hız kesmeden devam etmiştir'. Tevkifhane binasının güvenli-
ğini sağlayacak olan jandarmalar için bina içinde bir yer tahsis edilmedi-
ğinden, bunların, adliye binasının muhafazasıyla görevli jandarmalara ait 
koğuşta kalmaları  düşünülmüştür. Ancak bu koğuşun kapıya uzaklığının 
yaratacağı  güvenlik zafiyetinin giderilmesi için, kapı  bitişiğindeki odalar-
dan birine nakli ve her iki güvenlik biriminin bu koğuşta kalmaları  için Ad-
liye Nezareti ile gerekli görüşmeler yapıldıktan sonra Aralık 1920 sonunda 
bu düzenleme gerçekleştirilmiştir". Daha sonra Mart 1921 başından itiba-
ren, İtilaf Devletleri Hapishaneler Komisyonu'nun izniyle, jandarma umum 
kumandanlığından alınan 6 mavzer gardiyanlara dağıtılmış  ve böylece tev-
kifhanenin güvenliği silahlı  gardiyanlar (müsellah gar diyanlar) marifetiyle 
sağlanmaya başlanmışur ı  

9 Ocak 1921 tarihli rapordan anlaşıldığı  kadarıyla; Üsküdar Tevkifha-
nesi'nin lağımlarmın ikmal edilememesi bir yana, işgal döneminde kırılan 
hela künkleri ve sair mecralaı-ın tamiri aciliyet arz etmekteydi. Elektrik tesi-
satının tamamlanamamış  olması  bir diğer önemli eksiklikti. Yine aynı  şe-
kilde bina kapılarının bir kısmının eksik olması  güvenlik sorunu yarattığın-
dan, hayli kalabalık durumda olan diğer hapishanelerden buraya mahküm 
nakli gerçekleştirilememekteydi. Mahkümların durumu ise gerçekten içler 
acısıdır. Mahkeım ve tutukluların yatacak yerleri ve giyecek elbiseleri olma-
dığı  gibi, tevkifhane hastanesinde ilaç bulunmadığından en küçük rahatsız- 

BOA, DIL MB. HPS, 107/44 lel' 4 (9 Aralık 1920), İstanbul yaliliğinden Dahiliye Neza- 
retine gönderilen tezkiredir. 

112  Riggs, İstanbul 1920, s. 303. 
BOA, Dil. MB. I IPS., 116/14; 116/20. 
BOA, Dil. MB. IIPS, 83/35 (23 Aralık 1920). 

11' BOA, DK MB. I IPS, 83/51 (1 Mart 1921) 

Belleten C.DOCII, 40 
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lıklar dahi tedavi edilememektedir. Raporda dikkat çeken önemli bir diğer 
husus; maaşlarını  düzgün alamayan infaz memurlarının görevlerini ihmal, 
hatta kötüye kullandıklarının tespit edilmiş  olmasıdır'. 

Hapishanedeki gardiyanların ve diğer memurların, özellikle tutuklulara 
verilmek üzere yakınlarından aldıkları  paraları  kendilerine teslim etmeye-
rek bir takım yolsuzluklarl " yaptıkları, başıboş  ve disiplinsiz tavırlarla göre-
vi suistimal ettikleri, hastalık bahanesiyle sahte rapor alıp işten kaytardıkla-
rı , görev ve nöbet yerlerini terk ettikleri, sürekli dolaşmaları  talimatı  veril-
diği halde buna uymadıkları  görülmektedir. Bu tür disiplin suçlarına, ko-
misyon kararı  ile maaş  veya yevmiye kesme cezaları  verilmiştir'''. 

Bu dönemde olumlu bir gelişme olarak Ocak 1921'de haberleşmeyi da-
ha süratli hale getirmek amacıyla tevkifhaneye telefon tesisatı  çekilmiştir"". 
Tevkilhane dahilindeki güvenliği silahsız gardiyanlar, haricinde ise silahlı  
(müsellah) gar diyanlar sağlamakta, posta vazifesi de atlı  piyade bölüğünden 
tahsis edilen iki neferle yapılınaktaydı. Posta neferlerinin bölük komutanlı-
ğı  tarafından geri alınması  üzerine, tevkifhane müdürlüğü tarafından ka-
leme alınan rapordaki ifadelerden, kurumun personel sıkıntısı  içinde oldu-
ğunu öğ-renmekteyiz120. Bir diğer sıkıntı, ödeneklerle ilgilidir. Birkaç kez 
ihbarname gönderilmesine rağmen, kullanılan su bedelinin defterdarlığa 
ödenememesi üzerine tevkifhanenin suytınun kesilmesi bu sıkıntının teza-
hürlerinden biridir. Sorunun giderilememesi üzerine, bahçede bulunan 
kuyudan tulumba ile çekilen acı  su içilmeye ve kullanılmaya başlannuştır. 
Mahkûmlar doğal olarak bu durumdan şiddetle şikayet edince, müdüriyet, 
bu sıkıntılı  durumun biran önce aşılması  için 18 Nisan 1921'de Hapishane-
ler Müdüriyetine müracaat etmiştirl21 . 

"6  BOA, DIL MB. IIPS, 130/71. Aynı  raporda İshakpaşa ve Ilapishane-i Umeımi'nin de 
genel durumları  hakkında ayrıntı lı  bilgiler verilmektedir. Onların da hali Üsküdar Tevkilha-
nesi'nden farklı  değildir. 

117 Gardiyanlann mahkümlan hususi işlerinde kullanmaları , alışveriş  etmeleri, yasak yiye-
cek ve içeceklerin girişine izin vermeleri ve onlarla samimi bir biçimde sohbet etmeleri yasaktı, 
aynntılar için bkz. Fatmagül Demirel, "Osmanlı  Hapishanesinin Gardiyanlan", s. 259-262; 
Gültekin Yıldız, a.g.tez, s. 2 6-224. 

lia  BOA, Dil. MB. I IPS,132/6 (7 Man 1921); 130/22; 133/10; (Nisan 1921); 138/18 (Şubat 
1922); 136/19; 136/20; 136/23; Demirel, a.g.m, s. 259. 

IS BOA, Dil. MB. I IPS, 83/57. 

"<> BOA, Dil. MB. IIPS. M. 45/20 (8 Mart 1921). 

121 BOA, DIL MB. IIPS, 137/53. 
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Mevcut belgelerden, tevkifhanenin mutfak gibi son derece önemli kı-
sımlarından birinin 1922 sonrasında dahi bitirilememiş  olduğu anlaşılmak-
tadır'. Mütareke döneminin ardından, Milli Mücadele devıinde Üsküdar 
Tevkifhanesi'nin durumu ve yaşanan olaylar, başka bir çalışmanın konusu-
dur. Jandarma tarafından tutulmuş  olan tarihçedeki kayıtlara göre; söz ko-
nusu cezaevi 1928 yılında esaslı  bir tamirattan geçirilıniş  ve bahçede yer 
alan ve günümüzde de kullanılan müştemilatın bir kısmı  ilave edilmiştir. 
1970% yıllarda ise binanın güvenliğini arttırmak ve dışanyla temasını  en 
aza indirmek amacıyla muhafaza duvarları  yükseltilmiş  ve yine bahçesine 
bir takım ek hizmet binaları  ilave edilmiştir. 

122  BOA, DIL MB. IIPS, 138/17, Adliye Nezaretinden Dahiliye Neraretine gönderilen 23 
Mart 1922 tarihli tezkirecle, Üsküdar Teykilhanesi tarafından mutfak olarak kullanılan ye 
nezarete ait olan üç numaralı  evrak mahıeninin derhal boşaltı lması  istenmiştir. 



. 


